

Số: /BC-UBND

Nam Gia Nghĩa, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh tháng 5; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới
(Tính từ 18/4/2026 – 18/5/2026)

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THÁNG 5

Địa phương thường xuyên nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; hướng dẫn chuyên môn của các Sở, ban, ngành; sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sát sao của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy phường và sự giám sát, phối hợp của HĐND phường và Ủy ban MTTQ Việt Nam phường. Trong thời gian vừa qua, Tổ công tác địa bàn số 7 Tỉnh ủy Lâm Đồng đã tổ chức buổi làm việc với tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy các xã, phường: Nam Gia Nghĩa, Đông Gia Nghĩa, Bắc Gia Nghĩa, Kiến Đức và Quảng Tín nhằm đánh giá tình hình kinh tế - xã hội quý I, thảo luận, đề xuất giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu đạt tăng trưởng kinh tế 2 con số. Trên cơ sở Thông báo số 545/TB-UBND ngày 08/5/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc thông báo kết luận, chỉ đạo của đồng chí Hồ Văn Mười, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại buổi làm việc với một số địa phương thuộc Tổ theo dõi địa bàn số 07 của Tỉnh ủy; UBND phường đã tổ chức quán triệt, triển khai, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo nêu trên.

Bên cạnh đó, tiếp tục thực hiện tốt công tác quán triệt, tuyên truyền và triển khai hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, các nghị quyết chuyên đề của Trung ương, của Tỉnh và của địa phương; chủ động rà soát, bổ sung và điều chỉnh chương trình hành động, kế hoạch triển khai nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

UBND phường đã xây dựng kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 08/5/2026 về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 12- CTr/TU, ngày 09/01/2026 của Ban thường vụ Tỉnh ủy (Khóa I) về thực hiện mục tiêu tăng trưởng “02 con số” trong giai đoạn 2026 – 2030; đồng thời, đang tiếp tục xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng năm 2026 trên địa bàn phường; thực hiện nghiêm phương châm: “*rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản*

phẩm, rõ thâm quyền”, chuyển mạnh từ tư duy “làm theo kế hoạch” sang “làm theo kết quả”. Phần đầu đến hết quý II/2026, các chỉ tiêu đạt trên 50%, đến cuối năm 2026 hoàn thành và vượt 100% kế hoạch đề ra, theo tinh thần chỉ đạo chung của UBND tỉnh.

Trong tháng 5, UBND phường tiếp nhận 2.238 văn bản đến; ban hành 393 văn bản đi; lũy kế 5 tháng đầu năm đã ban hành 2.232 văn bản đi, đảm bảo công tác chỉ đạo, điều hành toàn diện trên tất cả các lĩnh vực.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG – AN NINH THÁNG 5 NĂM 2026

1. Lĩnh vực Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

1.1. Về nông nghiệp

- Về trồng trọt:

Tổng diện tích cây trồng khoảng 5.023,7 ha, trong đó diện tích cây lâu năm 4.937 ha⁽¹⁾. Nhìn chung, hoạt động sản xuất nông nghiệp tiếp tục được duy trì và phát triển ổn định. Trong tháng, tình hình thời tiết khá thuận lợi, xuất hiện mưa nhiều, tạo điều kiện để nhân dân sản xuất nông nghiệp, gieo trồng các loại giống mới, đặc biệt là phát triển các loại cây trồng chủ lực (cà phê, tiêu, sầu riêng) và các loại cây hoa màu ngắn ngày (ngô, đậu, khoai lang, ...), đảm bảo ổn định quy mô và diện tích; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số trong sản xuất nông nghiệp như áp dụng hệ thống tưới tiết kiệm, sản xuất theo mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc sản phẩm; hướng dẫn nông dân phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng trong giai đoạn sinh trưởng theo Công văn số 4397/SNNMT-TTBVTV ngày 14/04/2026 về việc chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu, vụ Mùa năm 2026 trên địa bàn tỉnh của Sở Nông nghiệp và Môi trường. Qua đó góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất, nâng cao sản lượng, tiết kiệm chi phí, bảo vệ tài nguyên và đáp ứng yêu cầu thị trường.

- Về chăn nuôi:

Tổng đàn gia súc khoảng trên 2.447 con (trâu, bò 497 con; lợn trên 950 con, gia súc khác 1.000 con); đàn gia cầm khoảng 9.500 con; hướng dẫn các hộ dân thực hiện mô hình nuôi gà lông màu lai thương phẩm an toàn sinh học; triển khai cập nhật lại địa danh các khu vực không được chăn nuôi tại các Nghị quyết cũ theo tên đơn vị hành chính mới hiện nay; báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định. Thường xuyên chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường thực hiện tốt công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi trên địa bàn các Tổ dân phố, khu dân cư.

¹ - Diện tích cây cà phê 3.164 ha, năng suất bình quân 3,5 tấn/ha, sản lượng khoảng 11.074 tấn/năm;

- Diện tích cây hồ tiêu 1.076 ha, trong đó diện tích kinh doanh 795 ha, năng suất bình quân 2,5 tấn/ha, sản lượng khoảng 1.987,5 tấn/năm.

- Diện tích cây sầu riêng 436 ha, trong đó diện tích kinh doanh 215 ha, năng suất bình quân 18 tấn/ha, sản lượng khoảng 3.870 tấn/năm.

- Diện tích các loại cây trồng khác: bơ 84 ha, mắc ca 09 ha, cao su 49 ha.

1.2. Về Lâm nghiệp

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 25/3/2026 của UBND phường về quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2026 trên địa bàn phường; thường xuyên phối hợp với lực lượng chức năng tổ chức tuần tra, triển khai các biện pháp bảo vệ rừng; phòng cháy chữa cháy rừng; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành các quy định của pháp luật, triển khai ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng đối với các hộ dân có hoạt động sản xuất, canh tác gần rừng. Trong tháng không xảy ra các vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp.

1.3. Về Công nghiệp, Công thương

Trong tháng 5 năm 2026, hoạt động sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ trên địa bàn phường cơ bản ổn định. Địa phương tăng cường hướng dẫn các cơ sở kinh doanh chấp hành các quy định của pháp luật về đăng ký kinh doanh, an toàn lao động và bảo vệ môi trường; triển khai rà soát, cập nhật diễn biến tình hình giá cả thị trường trong tháng; theo đó, mặt bằng giá trên địa bàn cơ bản ổn định, nguồn cung hàng hóa được đảm bảo, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân. Giá các mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu ít biến động; tuy nhiên, nhóm vật tư nông nghiệp tăng mạnh, đặc biệt là phân bón (urê, kali) tăng từ khoảng 41% đến 44%; giá gas sinh hoạt tăng khoảng 10,17%; giá xăng, dầu giảm từ 2,38% đến 20,51%; giá vàng và đô la Mỹ tăng nhẹ lần lượt khoảng 4,84% và 4,51%.

Trong tháng, tiếp nhận 46 hồ sơ lĩnh vực kinh doanh; trong đó: 45 hồ sơ hộ kinh doanh⁽²⁾; 01 hồ sơ thay đổi nội dung đăng ký Hợp tác xã; đã giải quyết xong 45 hồ sơ (trước hạn = 100%); đang giải quyết 01 hồ sơ (trong hạn).

1.4. Về thu, chi ngân sách; đầu tư công

a. Thu, chi ngân sách:

- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đến ngày 18/5/2026 đạt 248.735/548.634 triệu đồng, đạt 45,34% so với kế hoạch tỉnh giao và Nghị quyết HĐND phường giao⁽³⁾ (tăng 7,1% so với cùng kỳ tháng 4); trong đó: thu theo tỷ lệ điều tiết ngân sách địa phương được hưởng đạt 53.370/144.494 triệu đồng, đạt 36,94% dự toán giao, cụ thể: các khoản thu nội địa đạt 199.446,27 triệu đồng, chiếm 36,35% so với dự toán, bao gồm:

+ Thu tiền sử dụng đất đạt 12.082/21.680 triệu đồng, đạt 55,73% (tăng 6,7% so với cùng kỳ tháng 4); trong đó, thu theo tỷ lệ điều tiết địa phương được hưởng đạt 7.843/10.028 triệu đồng, đạt 78,22%.

+ Thu từ khu vực doanh nghiệp do Trung ương quản lý, đạt 176,68/12.846 triệu đồng, đạt 1,38%.

² Trong đó: Thành lập mới 21; thay đổi nội dung hộ kinh doanh 11; chấm dứt hoạt động 11, tạm ngừng hoạt động 02);

³ Giao theo Quyết định số 2539/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 24/12/2025 của HĐND phường Nam Gia Nghĩa.

+ Thu từ khu vực doanh nghiệp do địa phương quản lý, đạt 858,63/1.350 triệu đồng, đạt 63,55%.

+ Thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, đạt 28.859/19.342 triệu đồng, đạt 149,2%.

+ Thu từ khu vực ngoài quốc doanh, đạt 89.669/266.935 triệu đồng, đạt 33,59%.

+ Thuê thu nhập cá nhân đạt 7.011/26.040 triệu đồng, đạt 26,93%.

+ Thuế bảo vệ môi trường đạt 50.276/125.019 triệu đồng, đạt 40,22%.

+ Thu lệ phí trước bạ đạt 6.094/17.379 triệu đồng, đạt 35,07%.

+ Thu phí, lệ phí đạt 2.198/7.503 triệu đồng, đạt 29,3%.

+ Các khoản thu khác đạt 1.014/37.330 triệu đồng, đạt 2,7%.

- Tổng chi ngân sách trên địa bàn đến ngày 18/5/2026 đạt 59.632/165.243 triệu đồng, đạt 36,09% so với dự toán giao, trong đó: Chi thường xuyên đạt 59.605/149.053 triệu đồng, đạt 40%; Chi đầu tư đạt 482,143/13.290 triệu đồng, đạt 3,63%.

b. Đầu tư công:

- Kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách nhà nước năm 2026 là 13.290 triệu đồng, bố trí 06 công trình: 04 công trình giao thông, 02 công trình trường học (*Nguồn vốn tỉnh phân cấp cho phường là 3.262 triệu đồng; Nguồn thu tiền sử dụng đất là 10.028 triệu đồng*). Số vốn đã giải ngân đến thời điểm báo cáo đạt 482,143/13.290 triệu đồng, đạt 3,63% kế hoạch vốn.

- Kế hoạch giải ngân trong thời gian tới phân đầu đạt 7.820/13.290 triệu đồng, đạt 60% kế hoạch vốn, đúng như cam kết của địa phương đến hết tháng 6/2026 giải ngân đạt 60% kế hoạch vốn trở lên, đến cuối năm 2026 giải ngân hết 100% kế hoạch vốn năm 2026.

1.5. Về quản lý đất đai, xây dựng, môi trường; giải phóng mặt bằng

a. Về quản lý đất đai:

- Địa phương đã tập trung rà soát, hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2025. Theo kết quả thống kê, tổng diện tích tự nhiên của phường là 8.058,87 ha, không thay đổi so với kỳ kiểm kê trước; trong đó, đất nông nghiệp chiếm 5.853,52 ha (72,63%), đất phi nông nghiệp 2.195,67 ha (27,25%) và đất chưa sử dụng 9,68 ha (0,12%). Cơ cấu sử dụng đất cơ bản ổn định, phù hợp với định hướng quy hoạch; quỹ đất nông nghiệp và lâm nghiệp tiếp tục chiếm tỷ trọng lớn, trong khi đất phi nông nghiệp chủ yếu phục vụ phát triển đô thị, hạ tầng kỹ thuật và các công trình công cộng.

- Về việc thực hiện dự án: Đo đạc bản đồ địa chính, cấp Giấy CNQSD đất, xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đất trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa: UBND phường đã ban hành Công văn đề nghị Công ty Cổ phần Tài nguyên - Môi trường Biển

(*đơn vị thi công*) chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục thực hiện hoàn thiện các khối lượng, nhiệm vụ còn lại của dự án; phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Lâm Đồng để thực hiện hoàn thành việc đánh lại số thứ tự tờ bản đồ địa chính của phường Nam Gia Nghĩa để đưa vào khai thác, sử dụng đồng bộ và cập nhật, chỉnh lý kịp thời các biến động trong quá trình sử dụng theo quy định.

- Công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Trong tháng 5, tiếp nhận trực tuyến 142 hồ sơ TTHC lĩnh vực đất đai (*tháng trước chuyển qua 77 hồ sơ, tiếp nhận trong tháng 65 hồ sơ*)⁽⁴⁾ đã giải quyết 93 hồ sơ (*đến thời điểm 18/5/2026*), trong đó: trước hạn 93 hồ sơ, đạt 100%; đang giải quyết 49 hồ sơ (trong hạn). Ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp, tổng số tiền xử phạt 2,5 triệu đồng (đã thi hành xong).

b. Về quản lý quy hoạch, xây dựng, hạ tầng kỹ thuật và đầu tư phát triển:

- Công tác đầu tư xây dựng trên địa bàn tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Trong tháng, địa phương đã tổ chức rà soát hiện trạng, đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí nguồn vốn sửa chữa, nâng cấp hệ thống chiếu sáng công cộng và xem xét chủ trương đầu tư nâng cấp, sửa chữa 04 tuyến đường trên địa bàn, góp phần từng bước hoàn thiện hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Công tác quản lý trật tự xây dựng: Thường xuyên kiểm tra tình hình trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn quản lý theo Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 13/01/2026 của UBND tỉnh, kịp thời chấn chỉnh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong các hoạt động xây dựng. Trong tháng, tiếp nhận 19 hồ sơ TTHC cấp phép xây dựng; đã xử lý 12 hồ sơ (trước hạn: 11 hồ sơ, trễ hạn 01 hồ sơ), đang xử lý 07 hồ sơ (trong hạn).

- Công tác Quy hoạch: Địa phương tập trung rà soát tổng thể hiện trạng các đồ án quy hoạch trên địa bàn. Tham gia ý kiến đối với Kế hoạch triển khai thực hiện Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Gia Nghĩa đến năm 2045; đồng thời báo cáo kinh phí tổ chức lập quy hoạch đô thị và nông thôn trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa. Bên cạnh đó, rà soát, đề xuất các dự án phát triển nhà ở vào Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021–2025, tầm nhìn đến năm 2050, đồng thời báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa. Công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai các dự án, quản lý hạ tầng giao thông và bảo đảm an toàn giao thông tiếp tục được thực hiện.

c. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

⁴ - Giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích: 11 hồ sơ, đã giải quyết 11 hồ sơ (trước hạn).

- Đăng ký cấp GCN QSD đất lần đầu: 91 hồ sơ; đã giải quyết 44 hồ sơ (trước hạn); đang giải quyết 47 hồ sơ (trong hạn).

- Định chính GCN QSD đất: 12 hồ sơ; đã giải quyết 10 hồ sơ (trước hạn 09 hồ sơ, trễ hạn 01 hồ sơ); đang giải quyết 02 hồ sơ (trong hạn).

- Hoà giải tranh chấp đất đai: 06 hồ sơ, đã giải quyết 06 hồ sơ (trước hạn).

- Xác nhận chỗ ở hợp pháp: 22 hồ sơ; đã giải quyết 22 hồ sơ (trước hạn).

- Thực hiện ký cam kết giải phóng mặt bằng và tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các dự án: Trạm biến áp 110 Kv Gia Nghĩa và đầu nối; Đường Lê Hồng Phong nối đường tránh thành phố Gia Nghĩa; Đường từ ngã tư đường tránh đi Khu di tích lịch sử Quốc Gia, địa điểm bắt liên lạc khai thông đường Hồ Chí Minh (Giai đoạn 1); Đường Lê Duẩn nối đường Võ Văn Kiệt thành phố Gia Nghĩa.

- Ban hành Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 04/5/2026 về việc phê duyệt giá đất cụ thể làm căn cứ tính tiền bồi thường, hỗ trợ về đất và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án: Trạm biến áp 110kV Gia Nghĩa và đầu nối đối với 08 trường hợp.

- Ban hành các Quyết định thu hồi đất đối với 08 trường hợp⁵ để thực hiện Dự án: Trạm biến áp 110kV Gia Nghĩa và đầu nối; đồng thời, phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Gia Nghĩa tiến hành niêm yết công khai các quyết định thu hồi đất theo quy định. Ban hành quyết định kiểm đếm bắt buộc và cưỡng chế quyết định kiểm đếm bắt buộc đối với 01 trường hợp (Đoàn Thị Dinh).

- Xác nguồn gốc sử dụng đất, thời điểm sử dụng đất, thời điểm tạo lập tài sản trên đất, tình trạng tranh chấp đất đai,... để thực hiện dự án: Trạm biến áp 110Kv Gia Nghĩa và đầu nối đối với 01 trường hợp.

d. Về bảo vệ môi trường, khoáng sản và phòng chống thiên tai:

- Công tác quản lý nhà nước về môi trường trên địa bàn tiếp tục được quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện. UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 11/5/2026 về việc kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn phường; tổ chức rà soát tình hình cấp nước sạch qua hệ thống tập trung, theo đó, hiện nay tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống tập trung trên địa bàn phường đạt 80%; có 01 nhà máy xử lý nước thải tập trung với công suất xử lý 600 m³/ngày, đêm, tuy nhiên hiện nay chưa được vận hành, khai thác. Trong tháng, tiếp nhận và giải quyết 01 trường hợp đăng ký môi trường của các tổ chức, cá nhân.

Hưởng ứng Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng; UBND phường Nam Gia Nghĩa đã ban hành Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 07/4/2026 và triển khai, tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026 trên địa bàn phường. Thông qua Lễ phát động, địa phương đã tổ chức trồng cây dọc tuyến đường Trần Hưng Đạo; đồng thời, tuyên truyền, phát động các Tổ dân phố, khu dân cư hưởng ứng phong trào ra quân trồng cây, dọn dẹp vệ sinh môi trường tạo cảnh quan, môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp trên địa bàn toàn phường.

- Công tác phòng, chống thiên tai được quan tâm chỉ đạo triển khai thường xuyên. Thực hiện Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng

⁵ Các hộ gia đình, cá nhân: Phan Thị Xuân Hương; Trương Nhật Lợi; Lò Thị Xuyên; Phạm Thị Tuát; Lê Xuân Phúc; Lê Minh Toàn; Đinh Thành Trúc; Lê Minh Tâm.

Chính phủ và Kế hoạch số 3546/KH-UBND ngày 19/3/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng; UBND phường Nam Gia Nghĩa đã ban hành Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 29/4/2026 về thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030”, giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn phường; Thành lập Đội xung kích phòng chống thiên tai, nhằm phát huy vai trò của lực lượng chủ chốt tại chỗ để thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo kế hoạch và phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường.

- Các mỏ khai thác khoáng sản hiện nay hầu hết đều chấp hành nghiêm các chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động khoáng sản, như: Ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường, giám sát môi trường định kỳ và đề ra các giải pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường theo quy định. Ngoài ra, các chủ đầu tư tham gia đóng góp hàng năm vào quỹ phát triển hạ tầng và an sinh xã hội của địa phương nơi khai thác, thực hiện duy tu sửa chữa đường xá bị hư hỏng trong quá trình khai thác, vận chuyển khoáng sản. Trong tháng, không phát hiện hành vi vi phạm pháp luật về khoáng sản.

1.6. Về thực hiện mục tiêu tăng trưởng “02 con số”

Tốc độ tăng Tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn tính đến quý I năm 2026 đạt 8,54%/10,51%⁽⁶⁾. Để đạt mục tiêu tăng trưởng “02 con số” trong năm 2026, UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 07/5/2026 về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 09/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Khóa I) về thực hiện mục tiêu tăng trưởng “02 con số” trong giai đoạn 2026-2030. Trên cơ sở đó, địa phương đang xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng năm 2026.

Năm 2026, UBND phường tập trung xử lý các dự án ngoài ngân sách: Dự án Khu đô thị mới tổ 5, Phường Nghĩa Phú, thị xã Gia Nghĩa (nay thuộc Phường Nam Gia Nghĩa)⁽⁷⁾; Dự án Khu dân cư Tổ dân phố 8, Phường Nghĩa Phú, thị xã Gia Nghĩa (nay thuộc Phường Nam Gia Nghĩa)⁽⁸⁾. Theo đánh giá của UBND phường các dự án này tính khả thi cao, người dân đồng thuận với công tác bồi thường, thu hồi đất và bố trí tái định cư theo quy định. Riêng đối với Dự án Khu dân cư Tổ dân phố 8, Phường Nghĩa Phú, thị xã Gia Nghĩa (nay thuộc Phường Nam Gia Nghĩa) hiện nay UBND phường đang đôn đốc Nhà đầu tư khẩn trương hoàn thiện đồ án quy hoạch để triển khai thẩm định, phê duyệt. Đồng thời, UBND phường đang tiến hành làm việc với các Nhà đầu tư để hoàn thiện các nội dung theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tài chính nhằm đảm bảo tiếp tục triển khai các dự án này theo quy định.

1.7. Công tác sắp xếp, xử lý tài sản công

a) Kết quả kiểm kê, lập danh mục và đề xuất phương án xử lý

⁶ Theo Công văn số 348/TKT-TKTH ngày 13/5/2026 của Thống kê tỉnh Lâm Đồng.

⁷ Nhà đầu tư: Công ty cổ phần BamBou Capital.

⁸ Nhà đầu tư: Công ty TNHH Hải Sơn.

UBND phường đã hoàn thành việc rà soát, kiểm kê và lập danh mục các cơ sở nhà, đất tiếp nhận sau sắp xếp đơn vị hành chính; đồng thời xây dựng phương án bố trí, sử dụng và xử lý tài sản theo quy định.

Thực hiện Quyết định số 2330/QĐ-UBND ngày 28/11/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc giao tài sản công cho các cơ quan, đơn vị thuộc xã, phường, đặc khu quản lý sử dụng, UBND phường đã tiến hành bố trí, sắp xếp các tài sản trụ sở làm việc theo Công văn số 1759/UBND-KTHT&ĐT ngày 09/12/2025, cụ thể:

- Trụ sở HĐND-UBND thành phố và Nhà Một cửa giao HĐND-UBND phường Nam Gia Nghĩa quản lý, sử dụng;
- Trụ sở Trung tâm Chính trị thành phố giao Trung tâm Chính trị phường Nam Gia Nghĩa quản lý, sử dụng;
- Trụ sở Thành ủy Gia Nghĩa giao Đảng ủy phường Nam Gia Nghĩa quản lý, sử dụng;
- Trụ sở Đài truyền thanh; Trụ sở Phòng Văn hóa và Thông tin; Sân khấu; Trường Mẫu giáo Hoa Mai (cũ); Khu vui chơi giải trí giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường quản lý, sử dụng.

b) Kết quả thực hiện phương án xử lý tài sản dôi dư

Căn cứ Quyết định số 175/QĐ-UBND ngày 14/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng và Công văn số 4129/UBND-KTTH ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng; UBND phường Nam Gia Nghĩa đã triển khai thực hiện phương án xử lý tài sản công dôi dư theo Công văn số 874/UBND-KTHT&ĐT ngày 16/4/2026.

UBND phường thống nhất với phương án xử lý tài sản công đã được UBND tỉnh phê duyệt và xây dựng phương án bố trí, sử dụng cụ thể như sau:

- Trụ sở UBND phường Nghĩa Tân (cũ) và UBND xã Đăk R'Moan (cũ): giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường quản lý, khai thác; phương án sử dụng làm địa điểm sinh hoạt cộng đồng cho các tổ dân phố;
- Trụ sở UBND phường Nghĩa Phú (cũ): điều chuyển cho Ban Chỉ huy Quân sự phường quản lý, sử dụng;
- Trụ sở UBMTTQ Việt Nam thành phố Gia Nghĩa; Trụ sở Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Gia Nghĩa; cơ sở nhà, đất của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Đăk Nông (cũ); cơ sở nhà, đất của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Gia Nghĩa (cũ); cơ sở nhà, đất của BHXH cơ sở Đông Gia Nghĩa: bố trí Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường quản lý, sử dụng, khai thác.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo:

Tăng cường chỉ đạo các trường học tiếp tục thực hiện các hoạt động dạy; xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá cuối năm học 2025-2026; đảm bảo đầy đủ các chế độ, chính sách đối với học sinh, sinh viên theo quy định⁹).

Tăng cường công tác quản lý nhà nước, phối hợp đấu tranh chống in lậu và tiêu thụ sách giáo dục giả; chỉ đạo các trường học tổ chức phòng, chống bạo lực học đường; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, lành mạnh; tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm bếp ăn tại các trường học; xây dựng Kế hoạch triển khai chương trình “Nâng cao chất lượng giáo dục mầm non ở địa bàn đô thị, khu công nghiệp giai đoạn 2026-2035, định hướng đến năm 2045” trên địa bàn phường; Kế hoạch Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai giai đoạn 2026-2030 trong các trường học trên địa bàn phường, Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học năm 2026; triển khai Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; triển khai tổ chức Đại hội Cháu ngoan bác Hồ các cấp; Quyết định công nhận 14 trường học đạt tiêu chuẩn Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2025 - 2026 đối với các trường học trực thuộc UBND phường Nam Gia Nghĩa,...

2.2. Văn hóa, thể thao, du lịch và thông tin, tuyên truyền

- Công tác tuyên truyền được triển khai đa dạng, kịp thời, bám sát các nhiệm vụ chính trị và các ngày Lễ lớn¹⁰. Triển khai Tiểu dự án 1: "Truyền thông về phòng, chống ma túy" đến năm 2030 thuộc Dự án 7 của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn phường; Kế hoạch triển khai thực hiện "Bộ tiêu chí về xây dựng hệ thống các chuẩn mực, giá trị văn hóa sống xanh, lối sống xanh gắn với các giá trị văn hóa truyền thống"; truyền thông quảng bá về ASEAN giai đoạn 2026 – 2030; triển khai Đề án "Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2026-2035 trên địa bàn phường

- Tham mưu góp ý các dự thảo Kế hoạch, Đề án của Tỉnh, chấp thuận việc tổ chức biểu diễn nghệ thuật Xiếc, ảo thuật của Công ty TNHH Dịch vụ giải trí Sao Việt.

- Xây dựng Đề án đặt tên đường trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa, trình Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét, tổng hợp và tham mưu trình cấp có thẩm quyền theo quy định;

⁹ Phê duyệt danh sách 21 đối tượng đủ điều kiện đề nghị hỗ trợ miễn, giảm học phí theo Nghị định số 238/2025/NĐ-CP đối với sinh viên học trung cấp nghề và cao đẳng nghề Đợt 1/2026, tổng số tiền chi trả 156.166.000 đồng; phê duyệt danh sách 08 đối tượng trẻ em mẫu giáo được hỗ trợ tiền ăn trưa năm học 2025-2026 theo Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ, với tổng số tiền hỗ trợ 11.520.000 đồng.

¹⁰ Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh của tỉnh và của địa phương; các sự kiện văn hóa, xã hội nổi bật; công tác CCHC, Chuyển đổi số; công tác đấu tranh phòng, chống bạo lực học đường; Tháng hành động vì an toàn vệ sinh thực phẩm; ngày phòng, chống sốt rét, Ngày đổi mới sáng tạo 2026; Ngày Chiến thắng 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 01/5; chào mùa du lịch hè 2026; phát động các cuộc thi trực tuyến.....

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường xây dựng phương án sử dụng Khu liên hợp Văn hoá, Thể thao và Du lịch (Nhà tập luyện và thi đấu thể thao tỉnh Đắk Nông cũ); đồng thời đề xuất vị trí Thư viện mới nhằm khai thác hiệu quả cơ sở vật chất, tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân tiếp cận, sử dụng Thư viện, nhất là thanh thiếu niên và học sinh, đồng thời kết hợp phục vụ các hoạt động văn hóa, giáo dục cộng đồng và góp phần xây dựng thiết chế văn hóa cơ sở đồng bộ, hiệu quả trên địa bàn phường trong thời gian tới.

Bên cạnh đó, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được duy trì gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị, khu dân cư văn hóa; công tác gia đình được lồng ghép thực hiện thông qua các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh. Các phong trào thể dục, thể thao tiếp tục được quan tâm, phát triển: Thành lập Đoàn vận động viên; đăng ký các VĐV tham gia thi đấu môn Cờ tướng, Cờ vua trong Chương trình Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Lâm Đồng lần thứ I năm 2026; đăng ký danh sách tham dự môn Cờ tướng Đại hội thể dục thể thao tỉnh Lâm Đồng lần thứ I năm 2026.

2.3. Công tác lao động, việc làm; an sinh xã hội; Bình đẳng giới

Các chính sách lao động, việc làm và an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời. Công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động được quan tâm; triển khai các chương trình đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài.

Việc thực hiện chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người khuyết tật được đảm bảo đúng quy định; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trợ cấp kịp thời, đúng hạn. Trong tháng, thực hiện chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội và hưu trí xã hội hàng tháng, trợ cấp mai táng phí cho 445 lượt, với tổng số tiền 316 triệu đồng; tiếp nhận và xử lý 12 hồ sơ thủ tục hành chính, trong đó có 09 hồ sơ về trợ cấp xã hội, hưu trí xã hội hàng tháng và 03 hồ sơ xác định mức độ khuyết tật (*trong đó: đã trả kết quả 07 hồ sơ, đang xử lý 5 hồ sơ*); lập danh sách 04 đối tượng Người có công với cách mạng được trợ cấp phương tiện trợ giúp dụng cụ chỉnh hình niên hạn cấp năm 2026, với tổng số tiền trợ cấp 10.890.000 đồng; đề nghị chế độ chăm sóc khi mắc bệnh hiểm nghèo theo theo Nghị định 343/2025/NĐ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ 01 trường hợp; đề xuất cấp có thẩm quyền phê duyệt 01 đối tượng là con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học được hỗ trợ xóa nhà tạm, dột nát; phối hợp với các mạnh thường quân tại TP.HCM tổ chức trao tặng 24 thẻ BHYT cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trường THCS Phan Đình Giót và trao 100 xuất quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường.

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn phường nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới trong cộng đồng dân cư; từng bước xóa bỏ định kiến giới, thúc đẩy bình đẳng giới thực chất.

2.4. Công tác dân tộc, tôn giáo

Tình hình hoạt động dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo tiếp tục diễn ra ổn định, không xảy ra các vấn đề phức tạp, nổi cộm liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo.

Trong tháng, tiếp nhận, thẩm định 08 hồ sơ đề nghị hỗ trợ lãi suất đối với hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ theo Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2021 của HĐND tỉnh Đắk Nông. Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín tại địa phương luôn được sự quan tâm và triển khai đầy đủ và kịp thời theo quy định.

2.5. Công tác thi đua, khen thưởng; kỷ luật

Triển khai tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm học 2025 – 2026; triển khai xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú" lần thứ 15 năm 2027; triển khai Công văn số 3076/SXD-VT ngày 20/4/2026 của Sở Xây dựng tỉnh Lâm Đồng về hướng dẫn và đề nghị gửi hồ sơ khen thưởng công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2021 – 2025. Đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2021 - 2025.

Báo cáo kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với các đơn vị, cá nhân có liên quan đến dự án đường Tô Hiến Thành (kéo dài) nối khu Trung tâm thị xã Gia Nghĩa đến đường Quang Trung; đề nghị UBND xã Ba Tri phối hợp thực hiện kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với công chức liên quan đến kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2024.

2.6. Phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số:

Xác định phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 là một trong những nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt, gắn chặt với yêu cầu cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và phục vụ Nhân dân. Việc ứng dụng chữ ký số, văn bản điện tử, hệ thống quản lý văn bản và điều hành được triển khai rộng rãi; tỷ lệ văn bản đi, đến (trừ văn bản mật) được gửi, nhận trên phần mềm quản lý văn bản có ký số đạt trên 96,5%. Các hệ thống thông tin được kết nối, chia sẻ dữ liệu với hệ thống dùng chung của tỉnh và quốc gia, bảo đảm phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành.

Để triển khai thống nhất, đồng bộ các nhiệm vụ theo chỉ đạo của cấp trên, UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 31/3/2026 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57- NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa năm 2026. Thông qua Phong trào "Bình dân học vụ số", các lớp tập huấn, Ngày hội học tập số, Tổ công nghệ số cộng đồng đang triển khai; tỷ lệ người dân trưởng thành có tri thức cơ bản về chuyển đổi số, biết sử dụng smartphone, dịch vụ số thiết yếu ước đạt trên 90%.

Hạ tầng công nghệ thông tin, viễn thông hiện nay cơ bản đáp ứng yêu cầu triển khai chuyển đổi số. 100% máy tính tại các đơn vị được kết nối mạng LAN,

Internet; 100% phòng chuyên môn có kết nối Internet băng rộng; 100% Tổ dân phố có vùng phủ sóng di động 3G/4G; tỷ lệ người dân có tài khoản định danh điện tử (VNeID) đạt 94%.

2.7. Công tác Y tế; khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân:

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực Y tế: Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 18-KH/TU ngày 22/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới trên địa bàn phường; Kế hoạch Triển khai thực hiện phong trào Chiến lược quốc gia về phát triển đội ngũ tri thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030; Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống mại dâm năm 2026; Kế hoạch Giám sát và đáp ứng với nguy cơ bùng phát dịch bệnh bại liệt năm 2026; hưởng ứng Ngày Thế giới phòng chống bệnh sốt rét (25/4/2026); kế hoạch triển khai thi hành Luật Dân số số 113/2025/QH15 trên địa bàn; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 28//NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2026; tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; phòng, chống dịch bệnh thủy đậu; tăng cường quản lý, điều hành và bình ổn giá thuốc, thiết bị y tế, dịch vụ khám chữa bệnh; phối hợp tổ chức hoạt động hưởng ứng Tháng 5 - tháng vận động, triển khai BHXH toàn dân,...

Trong tháng, cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 02 cơ sở kinh doanh thực phẩm (đúng hạn). Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng, đơn vị liên quan tổ chức 01 đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra 13 cơ sở⁽¹¹⁾. Kết quả: 13/13 cơ sở kiểm tra đạt điều kiện an toàn thực phẩm.

- Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, tư vấn, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân với tổng số 185 lượt người, trong đó: khám, chữa bệnh có Bảo hiểm y tế 170 lượt người; tổng số lượt bệnh nhân chuyển tuyến 33 lượt người; tổng số lượt bệnh nhân điều trị y học cổ truyền hoặc có kết hợp y học cổ truyền 63 lượt người; tiêm chủng mở rộng cho trẻ em 164 trẻ; tiêm uốn ván cho phụ nữ có thai 30 lượt người; thực hiện theo dõi trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi đạt 95%; Chương trình chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em; dân số và phát triển,...

- Tiếp tục triển khai công tác thường trực phòng, chống dịch theo quy định; theo dõi hàng ngày tình hình dịch bệnh trên địa bàn thông qua hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2017/TT-BYT của Bộ Y tế; ban hành Kế hoạch vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống bệnh sốt xuất huyết năm 2026 trên địa bàn phường. Trong tháng, tình hình dịch bệnh truyền

¹¹ Kinh doanh dịch vụ ăn uống 09 cơ sở, kinh doanh thức ăn đường phố 02 cơ sở, kinh doanh thực phẩm 01 cơ sở; Bếp ăn tập thể 01 cơ sở.

niêm có xu hướng tăng, cụ thể: Ghi nhận 07 ca sốt xuất huyết (*tăng 03 ca so với cùng kỳ tháng trước*), 02 ca thủy đậu (*tăng 01 ca*), 12 ca quai bị (*tăng 09 ca*); 02 ca tay, chân, miệng, 05 ca tiêu chảy, ghi nhận 03 ổ dịch tại cộng đồng: Ổ dịch Quai bị tại trường Tiểu học và THCS Phan Đình Giót, tổ dân phố Tân Hoà; Ổ dịch sốt xuất huyết tại tổ dân phố 2 Nghĩa Tân; Ổ dịch sốt xuất huyết tại tổ dân phố 3 Nghĩa Tân. Trạm Y tế đã triển khai các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời theo quy định của Bộ Y tế; triển khai phun hoá chất diệt muỗi xử lý ổ dịch sốt xuất huyết, không chế không để phát sinh thêm các ổ dịch mới.

3. Lĩnh vực nội chính:

3.1. Công tác Cải cách hành chính; giải quyết thủ tục hành chính

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 519/QĐ-UBND ngày 06/02/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng về việc công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2025; Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 14/4/2026 của UBND phường về Cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2026 - 2030; triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tham gia hưởng ứng Cuộc thi "Tìm hiểu về công tác Cải cách hành chính" tỉnh Lâm Đồng năm 2026.

- Thực hiện tốt việc triển khai công tác giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn và một số nội dung theo kế hoạch triển khai Đề án 06 và phục vụ kết nối chia sẻ dữ liệu chuyên ngành với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, phục vụ nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm việc kết nối, tích hợp với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ việc tra cứu thông tin về cư trú trong thực hiện thủ tục hành chính.

- Tổng số hồ sơ TTHC tiếp nhận trong tháng: 484 hồ sơ TTHC⁽¹²⁾. Trong đó:
 - + Kỳ trước chuyển sang: 97 hồ sơ.
 - + Hồ sơ tiếp nhận mới: 387 hồ sơ (tiếp nhận trực tuyến: 387 hồ sơ)
 - + Hồ sơ đã giải quyết: 412 hồ sơ (hồ sơ trước hạn 410, đạt 99,5%)
 - + Hồ sơ trễ hạn 02 hồ sơ⁽¹³⁾, chiếm tỷ lệ 0,5%.
 - + Hồ sơ trong hạn đang giải quyết: 72 hồ sơ, trong hạn 100%.

(Có Phụ lục kèm theo)

Các chỉ số được đánh giá tổng hợp trên cổng dịch vụ công quốc gia đến thời điểm báo cáo đạt 96,2/100 điểm, xếp loại Xuất sắc.

3.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng

- *Tình hình tiếp công dân, giải quyết đơn thư:*

¹² Hoạt động kinh doanh 46; xây dựng 19, Hộ tịch 133; Chứng thực 118; Đất đai 142; Quy hoạch 3; Bảo trợ xã hội 14; Trợ cấp xã hội 8; Cấp GCN ATTP 01.

¹³ 01 hồ sơ cấp giấy phép XD; 01 hồ sơ khai tử.

+ Số lượt tiếp công dân định kỳ của Thủ trưởng (*trực tiếp hoặc uỷ quyền*): 04 kỳ = 10 lượt/10 vụ việc; số lượt tiếp đột xuất và tiếp đoàn đông người: Không phát sinh.

+ Số lượt tiếp công dân thường xuyên: Không phát sinh.

+ Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 13 đơn = 12 vụ việc (*trong đó: Tố cáo: 0 đơn; Khiếu nại: 03 đơn; kiến nghị, phản ánh: 10 đơn*); qua phân loại, số đơn thuộc thẩm quyền: 11 đơn = 11 vụ việc, số đơn không thuộc thẩm quyền 02 đơn = 01 vụ việc (đã hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền); Số đơn đã giải quyết: 04 đơn = 04 vụ việc; Số đơn đang giải quyết: 06 đơn = 06 vụ việc (trong hạn).

- *Công tác phòng, phòng tham nhũng, tiêu cực, lãng phí:*

Thực hiện Kế hoạch số 57-KH/ĐU ngày 12/3/2026 về thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026; UBND phường ban hành Kế hoạch 102/KH-UBND ngày 30/3/2026 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn phường; Quyết định số 395/QĐ-UBND ngày 06/5/2026 về việc ban hành Chương trình tiết kiệm chống lãng phí, tiêu cực năm 2026.

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, thông tin đầy đủ đến các phòng, ban, đơn vị kết quả các Phiên họp của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh Lâm Đồng; tổ chức ký cam kết thực hiện quy tắc ứng xử, tuân thủ quy định về phòng ngừa tham nhũng; tổ chức kê khai tài sản, thu nhập; thực hiện công khai minh bạch theo quy định của pháp luật về tài chính; mua sắm tài sản công; đầu tư công; các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND phường đã ban hành đầy đủ quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản công; công khai danh mục đầu tư xây dựng; công tác thi đua, khen thưởng; công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, công khai kịp thời các thủ tục hành chính, thời hạn giải quyết; công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, luân chuyển, đào tạo cán bộ, công chức, giáo dục, y tế...

Trong tháng, không phát sinh vụ việc, đơn thư kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng.

3.3. Công tác xây dựng chính quyền, tổ chức bộ máy

Công tác tổ chức bộ máy, quản lý cán bộ, công chức, viên chức được triển khai chặt chẽ, đúng quy định; triển khai đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân năm học 2025-2026 đối với các trường học thuộc UBND phường; thống nhất cho viên chức liên hệ chuyển công tác 01 trường hợp.

Xây dựng Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp, báo cáo Sở Nội vụ và phục vụ Sơ kết cụm theo quy định.

3.4. Công tác bảo đảm quốc phòng – an ninh

Tình hình quốc phòng, an ninh trong tháng tiếp tục được giữ vững ổn định. Ban Chỉ huy Quân sự phường và Công an phường tiếp tục phối hợp làm tốt công tác nắm tình hình địa bàn, bảo vệ các ngày Lễ lớn; tổ chức tuần tra, kiểm tra, tuyên truyền phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn phường.

a. Về quốc phòng:

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương theo đúng quy định. Ban Chỉ huy quân sự phường tham mưu, thành lập Hội đồng Chính sách phường; Kế hoạch công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh giai đoạn 2026-2030; xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện công tác diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2026. Bên cạnh đó, làm tốt công tác báo cáo kết quả, số lượng công dân nam đủ 17 tuổi, công dân trong độ tuổi sẵn sàng gọi nhập ngũ; hướng dẫn công tác tuyển sinh quân sự cho 18 công dân đủ điều kiện; hoàn thiện hồ sơ tuyển chọn, gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ cho 86 công dân và công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia Dân quân cho 23 công dân theo quy định.

b. Về an ninh trật tự, an toàn xã hội:

Tập trung triển khai kịp thời, đồng bộ, có hiệu quả kế hoạch, biện pháp, giải pháp thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT, phục vụ an toàn các sự kiện chính trị, văn hoá, xã hội của địa phương. Trong tháng, xảy ra 01 vụ/01 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (đã xử phạt VPHC số tiền 1,5 triệu đồng); không xảy ra tội phạm phạm pháp hình sự.

Về công tác quản lý nhà nước về TTXH: Đăng ký quản lý cư trú 514 hồ sơ; đăng ký phương tiện 162 hồ sơ (đạt 100% DVC công trực tuyến); định danh điện tử 376 hồ sơ; thực hiện mở đợt cao điểm cấp định danh điện tử cho trẻ em từ 06 đến 14 tuổi được 3.102 trường hợp. Tổ chức 66 lượt tuần tra, kiểm soát, lập biên bản và xử phạt 04 trường hợp, tạm giữ 04 giấy tờ; tiến hành kiểm tra ngành nghề kinh doanh có điều kiện đối với 08 cơ sở; phối hợp với Phòng PC07 Công an tỉnh trực vớt thi thể 01 nạn nhân đuối nước; phối hợp với Phòng PC08 tổ chức 01 buổi tuyên truyền Luật giao thông đường bộ với 303 lượt người tham gia; quản lý, giám sát, giáo dục 15 người thi hành án hình sự tại cộng đồng, 03 người hoãn thi hành án, kiểm danh, kiểm diện 12 trường hợp cấm đi khỏi nơi cư trú.

Bên cạnh đó, ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026 trên địa bàn phường; tiếp tục hướng dẫn 22 tổ dân phố hoàn thiện hồ sơ đăng ký tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư 124/2021/TT-BCA.

3.5. Công tác đối ngoại

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, xây dựng tin, bài về nội dung của Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ chính trị, Nghị quyết 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ, Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày

29/8/2025 của Tỉnh ủy, Chương trình hành động số 08-CTr/ĐU ngày 13/1-/2025 của Đảng ủy phường và các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về hội nhập quốc tế trong tình hình mới.

Chủ động giới thiệu, quảng bá hình ảnh, con người Nam Gia Nghĩa qua các hoạt động đối ngoại, đoàn ra – đoàn vào, phóng viên báo chí đến tác nghiệp; phối hợp, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia Đoàn công tác của HĐND phường tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm về hoạt động của HĐND tại phường Quy Nhơn và phường Quy Nhơn Đông, tỉnh Gia Lai từ ngày 14/5/2026 đến ngày 17/5/2026.

III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

Trong thời gian tới, UBND phường tiếp tục xác định mục tiêu ưu tiên hàng đầu là phân đầu đạt kế hoạch tăng trưởng kinh tế “02 con số” của UBND tỉnh; Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường trong năm 2026; tập trung chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị triển khai các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả các chính sách pháp luật của Trung ương, của Tỉnh đảm bảo phù hợp với tình hình của địa phương, trọng tâm là các chính sách, Luật của Quốc hội và Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại các kỳ họp.

2. Tập trung rà soát, khai thác tốt hơn nữa tiềm năng, lợi thế của địa phương; đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển lĩnh vực phát triển kinh tế nông thôn theo hướng bền vững, trong đó chú trọng khuyến khích phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao - dịch vụ, thương mại, nông nghiệp sạch, phát triển các sản phẩm OCOP, nâng cao hiệu quả hoạt động của hợp tác xã, tổ hợp tác. Thực hiện các giải pháp điều hành ngân sách các tháng cuối năm 2026 theo hướng chủ động, phù hợp, đảm bảo cân đối nguồn kinh phí thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách an sinh xã hội và nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Tăng tốc hơn nữa trong công tác giải ngân vốn đầu tư công; Tăng cường theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công đối với các công trình, dự án trên địa bàn; gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện từng công trình, dự án. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát quá trình thi công các công trình xây dựng cơ bản; thực hiện nghiệm thu, thanh quyết toán kịp thời đối với các công trình hoàn thành; chủ động rà soát, đề xuất điều chỉnh hoặc cắt giảm vốn đối với các dự án chậm tiến độ, hiệu quả thấp theo quy định. Phân đầu đến hết tháng 6/2026 giải ngân đạt 60% kế hoạch vốn trở lên, đến cuối năm 2026 giải ngân hết 100% kế hoạch vốn năm 2026.

4. Tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch chi tiết, quy hoạch phân khu. Đồng thời, triển khai công tác rà soát, lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn phường 05 năm (2026 -2030). Chú trọng mở rộng không gian phát triển, tạo dư địa phát triển, đồng thời tăng cường xúc tiến, kêu gọi đầu tư; tăng cường quản lý chặt chẽ đất

đai, trật tự xây dựng, tài nguyên, khoáng sản; xử lý nghiêm các vi phạm, không để phát sinh điểm nóng.

5. Triển khai quyết liệt công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và giải phóng mặt bằng đối với các công trình, dự án triển khai trên địa bàn; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương thu hồi đất, bàn giao mặt bằng phục vụ thi công các dự án. Đồng thời, rà soát, đề xuất phương án quản lý, khai thác hiệu quả quỹ đất nhỏ lẻ trên địa bàn nhằm phục vụ nhu cầu phát triển kinh tế – xã hội của địa phương.

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường; tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường; tuyên truyền, nâng cao ý thức cộng đồng trong giữ gìn vệ sinh môi trường đô thị; tổ chức các hoạt động duy trì “*Ngày thứ Bảy vì môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp*”. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng; thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp xây dựng không phép, sai phép, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, hạ tầng kỹ thuật và đất công. Đồng thời, hướng dẫn Nhân dân xây dựng nhà ở, công trình bảo đảm đúng quy hoạch, quy chuẩn xây dựng; từng bước hình thành các khu dân cư văn minh, đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội; chủ động huy động các nguồn lực hợp pháp, khuyến khích xã hội hóa đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng và dịch vụ đô thị, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội trên địa bàn.

7. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện các hoạt động khuyến nông năm 2026; giám sát tình hình dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi; phân bổ vắc xin, hóa chất thực hiện công tác tiêm phòng, tiêu độc khử trùng; theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân chủ động các các phương án phòng, chống thiên tai (mưa giông, gió lốc,...). Đồng thời, tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng; có giải pháp ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra.

8. Đẩy mạnh phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần và sức khỏe Nhân dân, nhất là các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ khó khăn. Tiếp tục đầu tư, nâng cấp các thiết chế văn hóa, thể dục, thể thao; bảo tồn, tôn tạo, phát huy các giá trị văn hóa, lễ hội, sản phẩm truyền thống, các di tích lịch sử, danh lam, thắng cảnh; thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Duy trì, phát triển phong trào Thể dục - Thể thao quần chúng; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; công tác bình đẳng giới; chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp và các chính sách an sinh xã hội khác. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống Nhân dân.

9. Tiếp tục rà soát, sắp xếp và hoàn thiện cơ cấu tổ chức bộ máy; kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý; xây dựng Đề án sắp xếp tổ dân phố và tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo đúng quy định của pháp luật, trình Hội đồng nhân dân

phường thông qua; bảo đảm sự thống nhất, công khai, minh bạch, phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

10. Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 08-CTr/TU ngày 4/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động của Chính phủ về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng một cách hiệu quả, thực chất. Tăng cường bồi dưỡng giáo viên, xây dựng tài liệu hướng dẫn thực hiện chương trình và các chủ đề STEM. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trong giáo dục. Tăng cường cơ sở vật chất để bảo đảm chất lượng hoạt động giáo dục đào tạo, ưu tiên nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho các cơ sở giáo dục phổ thông. Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục, khắc phục tình trạng thiếu giáo viên.

11. Triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Kế hoạch số 6446/KH-UBND ngày 08/5/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2026 – 2030; triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, bảo đảm công bằng trong tiếp cận dịch vụ y tế; thực hiện đầy đủ các chính sách chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng yếu thế; nhằm bảo đảm công bằng, hiệu quả và nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

12. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công, nhất là trong các lĩnh vực đầu tư, đăng ký kinh doanh, đất đai; lấy sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp làm thước đo đánh giá hiệu quả công việc; nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đẩy mạnh hơn nữa công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

13. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng, kéo dài; kịp thời giải quyết các vụ việc mới phát sinh ngay từ cơ sở; không để kéo dài, vượt cấp; đặc biệt là các vụ việc liên quan đến bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, tái định cư các dự án.

14. Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng; chuẩn bị tốt công tác diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2026. Thực hiện nghiêm Nghị định 03/2029/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. Triển khai kế hoạch tổ chức Ngày hội “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; đẩy mạnh mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tuần tra, kiểm soát, bảo đảm an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; quản lý chặt chẽ về cư trú, khai báo

tạm trú, tạm vắng; kiên quyết đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về pháo nổ, cờ bạc, ma túy, trộm cắp, tín dụng đen, tội phạm trên môi trường không gian mạng; chủ động nắm chắc tình hình cơ sở, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh, không để hình thành “điểm nóng”.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế – xã hội; bảo đảm quốc phòng – an ninh tháng 5 năm 2026; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới của UBND phường Nam Gia Nghĩa./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (b/c);
- TT. Đảng uỷ phường (b/c);
- TT. HĐND phường (b/c);
- Đảng uỷ UBND phường (b/c);
- CT, các PCT. UBND phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;
- Thống kê cơ sở Nam Gia Nghĩa;
- Ban QLDA ĐTXD khu vực Gia Nghĩa;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (t/h);
- Ban CHQS phường (t/h);
- Công an phường (t/h);
- Trang TTĐT phường (để đăng tin);
- Các Tổ dân phố (biết, p/h);
- Lưu: VT, VP (B).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Văn Quốc